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Jako na běžícím pásu
schvalovali včera členové
vlády jedno opatření
na kompenzaci
koronavirových škod
za druhým. Další pomoc
ministři chystají.

MIROSLAV PETR

PRAHA Záchranné programy, o kte-
rých ministři vedli debatu se zá-
stupci podnikatelů už od víkendu,
dostaly včera konkrétní podobu.
Alespoň ty, jež covidem postižení
podnikatelé považují za akutní.
Další formy pomoci mají následo-
vat po pátečním jednání vlády.

„Dneškem se spouští restrikce,
dneškem spouštíme také opatře-
ní,“ vyjádřil se včera vicepremiér
a šéf resortů průmyslu a dopravy
Karel Havlíček (za ANO). Odmí-
tl tím výhrady kritiků, kteří minu-
lý týden při vyhlášení zpřísněné-
ho režimu nešetřili výhradami, že
stát opět zavírá část ekonomiky,
ale nemá včas připravené kom-
penzace pro firmy, jež restrikce
existenčně ohrozí.

Programy už nejsou plošné, mi-
nistři je zaměřili jen na konkrétní
a dnes covidem postižené obory.
Podnikatelé i zástupci jejich obo-
rových svazů kvitují, že si vláda
s přípravou konkrétní pomoci po-
spíšila. I když ještě uplynou dny
nebo spíš týdny než konkrétní pe-
níze k žadatelům dorazí.

A co konkrétně vláda na zákla-
dě včerejšího jednání zavádí?

Poměrně podstatnou a pro stát ná-
kladnou verzi zvolila vláda v pří-
padě kompenzace mzdových ná-
kladů zaměstnavatelů. Dosud
v případech covidem a z moci
úřední uzavřených provozoven
nebo lidí v karanténě proplácel
stát firmám v rámci programu An-
tivirus A 80 procent mezd zaměst-
nanců.

Nyní stát proplatí zaměstnava-
teli celých 100 procent super-
hrubých mzdových nákladů v pří-
padě lidí, kteří musejí zůstat
doma kvůli nuceně uzavřenému

podniku, takzvaně na překáž-
kách. A to ve výši do 50 tisíc ko-
run. V případě lidí, pro něž by
podnik práci měl, ale musejí zů-
stat doma v karanténě, se nic ne-
mění. Stát proplatí 80 procent
částky, kterou jim na úrovni ne-
mocenské vyplácí firma. V obou
případech vláda včera prodlouži-
la platnost Antiviru A do konce le-
tošního roku.

Vedle Antiviru A existuje ještě
příspěvek B, kterým stát dorovná-
vá 60 procent náhrady mzdy
při omezení výroby a služeb kvů-
li výpadku surovin, pracovníků či
poptávky. S prodloužením této
varianty ale vláda prozatím nepo-
čítá.

Stejně tak je sporné nebo spíš
už nereálné obnovení programu
Antivirus C, jímž stát promíjel
platbu pojistného na sociální za-
bezpečení ve firmách do 50
zaměstnanců.

Podstatné změny se dočkal i pro-
gram Covid Nájemné, který v pů-
vodní verzi naděloval uzavřeným
či jinak covidem postiženým pro-
vozovnám 50 procent částky ná-
jemného, ale jen v případě, pokud
majitel objektu sám přispěl
30 procenty. Nově stát poskytne
polovinu nájemného bez dalších
podmínek, ale jen vyjmenova-
ným druhům provozoven. A to za
období třetího čtvrtletí. Tedy od
července do konce září.

Jeden žadatel dostane maximál-
ně deset milionů korun. Podle
Havlíčka to v podstatě tedy zna-
mená, že nově dostanou žadatelé
při splnění podmínek pomoc, rov-
nající se nájemnému za období
1,5 měsíce. Celkem má na to stát
vyčleněno 1,2 miliardy korun.
Během října ministerstvo průmys-
lu výzvu vyhlásí, následně budou
moci žadatelé posílat přihlášky.

Ministerstvo průmyslu bude ad-
ministrovat i podporu pro podni-
katele z oblasti kultury. Covid

Kultura II rozdělí 750 milionů ko-
run lidem z oblasti profesionální-
ho umění, tedy hudby, divadla či
tance a také podnikatelům a pořa-
datelům různých kulturních akcí,
které byly připravovány od 1. říj-
na loňského roku a musely být
letos kvůli covidové situaci zru-
šeny.

Paradoxně z tohoto programu
zcela vypadli filmoví umělci
a obecně tvůrci audiovizuálního
umění. Ministr kultury Lubomír
Zaorálek (ČSSD) chce předložit
program na jejich podporu na ně-
kterém z nejbližších jednání vlá-
dy.

Podobně má přispět stát i profesio-
nálním a poloprofesionálním spor-
tovcům. Kluby a pořadatelé spor-
tovních akcí budou moci žádat
o dotace v pokračování programu
Covid Sport, ve kterém je vyčleně-
no 500 milionů korun. Na přípra-
vě se podílela s ministerstvem prů-
myslu Národní sportovní agentu-
ra. „Program je nastaven tak, že u

většiny sportovních oddílů se výše
pomoci pohybuje v rozmezí osmi
až deseti procent jejich rozpočtů,
přičemž u ekonomicky nejsilněj-
ších sportovních klubů jde o méně
než dvě procenta z jejich ročního
rozpočtu,“ uvedl předseda agentu-
ry Milan Hnilička.

Pomoc pro podnikatele v nepravi-
delné zájezdové autobusové do-

pravě začalo ministerstvo průmys-
lu chystat se zástupci sdružení
Česmad Bohemia ještě řadu týd-
nů před ohlášením nejnovějších
opatření proti pandemii. Už v prv-
ní vlně patřila tato nepravidelná
doprava osob vedle restaurací
a hotelů k nejvíce postiženým
oborům.

Podnikatelé, kteří poskytují
přepravu osob pro cestovky,
školní výlety či zájezdy seniorů
nebo sportovců, dostanou v závis-
losti na emisní normě Euro část-
ku 15 až 135 korun za každou se-
dačku a den v období od 12. břez-
na do konce června. Celkem na to
stát vyčlenil jednu miliardu
korun.

Ministryně financí Alena Schille-
rová včera oznámila takzvaný ge-
nerální pardon, tedy možnost od-
ložení platby některých daní. Což
znamená, že plátcům daně, kteří
byli zasaženi novými vládními
opatřeními proti šíření koronavi-
ru, finanční úřady automaticky
odloží všechny úhrady DPH,
záloh na daně z příjmu a silniční
daně, a to do konce roku. Stačí
prý jen e-mailem požádat přísluš-
ný finanční úřad.

Pomoc je to tedy jen dočasná.
Jde o odklad, takže ve výsledku
budou muset podnikatelé daně po
novém roce doplatit.

Plusem, který na rozdíl od prv-
ní vlny koronakrize podnikatelé
oceňují, je ale hlavně rychlost,
s jakou vláda s konkrétní verzí po-
moci přišla. „Neznáme ještě detai-
ly schválených podpůrných pro-
gramů, ale je skvělé, že přichází
rychle,“ reaguje například Radek
Špicar, viceprezident Svazu prů-
myslu a dopravy.

Podle zástupců Hospodářské
komory jsou včera přijaté kom-
penzační programy adekvátní re-
akcí vlády na nastalou situaci. Ko-
mora také upozornila, že bude nut-
né následně řešit i další. Napří-
klad podporu živnostníků, včetně
provozovatelů posiloven, fitness
center nebo koupališť, ale také
další odklad 3. a 4. vlny EET
nebo nové parametry „pětadvacít-
ky“, tedy kompenzace pro
OSVČ.

Zájezdová doprava

Dokončení ze strany 1

Pomocné peníze pro podnikatele,
kteří museli minimálně na tři týd-
ny kvůli šíření koronaviru zavřít,
jsou zaměřené na náklady, niko-
liv na ušlý zisk, který stát nahrazo-
vat v rámci podpůrných progra-
mů nemůže. Mimo jiné proto, že
jej nelze nikdy přesně vyčíslit.

Náhrady jsou tedy zaměřené
hlavně na nájemné a mzdy. I to
ale může částečně vygumovat
chybějící tržby. Když si majitelé
posiloven, kaváren nebo bazénů
zažádají, měli by dostat polovinu
nájemného za tři měsíce, což jim
může nahradit alespoň díl tržeb,
o něž za tři týdny přijdou.

Generální daňový pardon
Řada podnikatelů už ale dostala
ránu při jarní vlně epidemie, pro-
to jim tyto peníze nemusí stačit.

„Mzdy a nájemné jsou zásadní
náklady v gastronomii, jejich
kompenzaci vítám. Je to akutní
pomoc v situaci, kdy potřebujete
urychleně zastavit vlak řítící se
proti zdi. I tak si ale myslím, že
řada podniků druhou vlnu covidu
nepřežije,“ řekl Luboš Kastner,
spolumajitel restaurací v Plzni
a Praze. Jako zástupce Asociace

malých a středních podniků jed-
nal o pomoci s vládními politiky.

Když si to shrneme: majitel re-
staurace může v podstatě okamži-
tě požádat o příspěvek na nájem
a na mzdy zaměstnanců za dobu,
kdy musí mít zavřeno. Pomoci by
mu měl také odklad daní. Minis-
terstvo financí postiženým podni-
katelům odloží úhrady DPH,
daně z příjmu a silniční daně od
včerejška do konce roku. K akti-
vaci generálního pardonu stačí,
aby poslali finanční správě ozná-
mení, že splňují podmínky. Mo-
hou třeba jen e-mailem.

Jenže ne všichni, kdo v daných
oborech podnikají, dopadnou stej-
ně. Některé podniky třeba fungují
ve vlastních prostorách. „Platíme
nájem firmě v rámci jednoho hol-
dingu, takže čekáme, že se to
bude vylučovat a nic nedostane-
me. Příspěvek na nájemné nepo-
važujeme za řešení, potřebovali
bychom jiné kritérium. Mohla by
to být třeba podlahová plocha,“
navrhla Vladana Horáková, ředi-
telka největšího vodního světa
v Česku Aquapalace Praha.

Může však alespoň čerpat pří-
spěvky na výplaty zaměstnanců
v rámci prodlouženého programu
Antivirus. Za dobu uzavření do-

stane od státu plnou mzdu pro
plavčíka nebo údržbáře, kteří ne-
mohou přijít do práce.

Problém mohou mít i výrazně
menší podnikatelé, kteří ve svém
provozují třeba soukromou gale-
rii nebo kadeřnictví. Z logiky
věci nemohou dostat peníze na ná-
jem a nemají třeba ani zaměstnan-
ce. Pro ně může být částečnou ná-
hradou kompenzační balíček, kte-
rý v pátek předloží na vládu minis-
tryně financí Alena Schillerová
(za ANO). Půjde o jednorázový
příspěvek pro OSVČ a malé fir-

my bez zaměstnanců. Za zatím ne-
určené období mají dostat 500 ko-
run denně. Podobně jako na jaře
v programu Pětadvacítka.

Klíčové bruselské razítko
„Bude se to týkat pouze podnika-
telů, jimž jsme zabránili v činnos-
ti, například majitele hospody,
který nemá zaměstnance nebo ne-
čerpá program Antivirus, případ-
ně jednatele společnosti s ruče-
ním omezeným. Musí se jednat
o převážné příjmy z této činnos-
ti,“ podotkla Schillerová.

Vládní politici využili zejména
už dříve využívané programy
a částečně je upravili. „Chtěli
jsme pomoc co nejvíce urychlit.
Vymýšlet nový program je na ně-
kolik týdnů,“ uvedl ministr prů-
myslu i dopravy Karel Havlíček
(za ANO).

Připomněl, že každý program
musí schválit Evropská komise,
aby nešlo o nedovolenou veřej-
nou podporu. V případě, že by
Bruselští dostali na stůl k posou-
zení nový program, trvalo by to
podle všeho déle než odklepnutí
úpravy stávajících „měšců“.

S přispěním Miroslava Petra
a Lenky Jančarové

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Nájemné

Chtěli jsme pomoc
co nejvíce urychlit.
Vymýšlet nový
program je na
několik týdnů.

KAREL HAVLÍČEK
ministr průmyslu a obchodu

a dopravy

+0,54 % +0,33 % +0,67 % -1,09 % +2,79 %

Více na
www.jobdnes.cz/detail/BK0PA9

BILLA,
spol. s r.
o.

ÚČETNÍ s praxí nebo
absolvent/ka Jste pečlivý/á a
rád/a pracujete v týmu. Máte
rád/a účetnictví. Máte
zkušenosti v oblasti účetnictví
alespoň 1 rok nebo. Vzdělání v
ekonomické oblasti (min.
maturita) a zájem o účetnictví.
E-mail: v.svarcova@billa.cz

Kvalita, kontrola jakosti

Více na www.jobdnes.cz

INŽENÝR ZÁKAZNICKÉ KVALITY

INŽENÝR KVALITY V AUTOMOTIVE S NJ (od 40.0…

KRÁL 8D REPORTU - KVALITÁŘ (od 50.000 Kč)

KVALITÁŘ VE VÝROBĚ S NJ

METROLOG VE VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI

KVALITÁŘ V AUTOMOTIVE

Manažer kvality s AJ

inzerce

Pomoc: komu, kolik, jak dlouho

Příspěvky
na mzdy

Odklad
daní%

Kultura

Sport
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Nejnovější programy pomoci podnikatelům

Covid
Nájemné

50 % nákladů na nájmy za období 3. čtvrtletí dostanou
od státu provozovny uzavřené kvůli opatření proti
covidu

Vyčleněná suma: 1,2 miliardy korun

Antivirus
A

Program prodloužen do konce roku 2020

Státní kompenzace 100 % výše superhrubé mzdy
zaměstnanců, kteří jsou doma kvůli překážkám
v práci na straně zaměstnavatele – uzavření (omezení)
provozu

Stát proplatí celé mzdy s odvody až do výše 50 000 Kč

V případě zaměstnanců v karanténě stát proplatí
80 % mzdy až do výše 39 000 Kč

Náklady za říjen: cca 3,6 miliardy korun
pro zhruba 230 tisíc zaměstnanců

Covid
Kultura II

Příspěvek výkonným umělcům a odborným
technickým profesím a podpora podnikatelům
v oblasti kultury na zrušené akce a výdaje v období
od 10. března 2020 do 31. prosince 2020

Podnikatelé mohou v rámci uznatelných nákladů žádat
až o 10 milionů Kč, jednotlivci získají 60 000 Kč

Nevztahuje se zatím na filmový a audiovizuální obor

Vyčleněná suma: 750 milionů korun

Covid
Sport

Určeno pro kluby z deseti profesionálních soutěží,
které určila Národní sportovní agentura

Maximální výše dotace podle analýzy ekonomické
náročnosti sportu (od 750 000 Kč na klub pro volejbal
či házenou po 12,5 milionu korun pro prvoligové
fotbalové a extraligové hokejové kluby)

Vyčleněná suma: 500 milionů korun

Covid Bus Tzv. „sedačkovné“ pro provozovatele nepravidelné
zájezdové dopravy pro cestovky, školní výlety,
zájezdy seniorů apod.

Bude se vyplácet za období od 12. března
do 30. června 2020

Denní sazba po dobu, kdy autobus nebyl
v provozu, je odstupňovaná podle emisní normy
Euro a vychází z počtu sedaček

Vyčleněná suma: 1 miliarda korun

Daňový
generální
pardon

Žádné sankce při odložení platby DPH, zálohy
daně z příjmu a silniční daně do konce roku %

Velká covidová pomoc je na dohled


